
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBA 

BALVU NOVADA DOME 
Reģ.Nr 90009115622., Bērzpils iela 1A, Balvi, Balvu novads, LV-4501,  

tālrunis +371 64522453, e-pasts: dome@balvi.lv 

 
 

Balvos 

LĒMUMS 
  

2023.gada 27.aprīlī     

Nr.224 

            (Protokols Nr.5., 66.§) 

 

Par šķiroto atkritumu savākšanas laukuma izveidi Balvu pilsētas administratīvajā teritorijā 

 

Balvu novada dome 2023.gada 26.janvarī pieņēma lēmumu “Par sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanas pakalpojumu sniegšanu Balvu novada administratīvajā teritorijā” (sēdes 

protokols Nr.1, 7.§) (turpmāk – Lēmums) par sadzīves atkritumu apsaimniekošanas pakalpojuma 

sniegšanas tiesību A atkritumu apsaimniekošanas zonā piešķiršanu SIA “ZAAO”, Reģ.Nr. 

44103015509.  

Balvu novada pašvaldība 2023.gada 8.martā ar SIA “ZAAO”, reģistrācijas Nr. 

44103015509, noslēdza līgumu (turpmāk - Līgums) Nr.BNP/2023/4.1/266/LI  par sadzīves 

atkritumu apsaimniekošanu, paredzot, ka, sākot ar 2023.gada 23.maiju, SIA “ZAAO” nodrošina 

sadzīves atkritumu un mājsaimniecībā radīto būvniecības atkritumu apsaimniekošanas, tai skaitā 

dalīto atkritumu savākšanas, pakalpojumus Balvu novada pašvaldības administratīvā teritorijā 

esošajā A sadzīves atkritumu apsaimniekošanas zonā, kas sastāv no Balvu pilsētas, Balvu pagasta, 

Bērzkalnes pagasta, Bērzpils pagasta, Briežuciema pagasta, Krišjāņu pagasta, Kubulu pagasta, 

Lazdulejas pagasta, Tilžas pagasta, Vectilžas pagasta, Vīksnas pagasta administratīvās teritorijas. 

Saskaņā ar Lēmuma 1.pielikumu un Līguma nosacījumiem, SIA “ZAAO” ir pienākums izveidot 

šķiroto atkritumu savākšanas laukumu Balvu pilsētas administratīvajā teritorijā. 

2023.gada 3.aprīlī Balvu novada pašvaldībā saņemts SIA “ZAAO” 03.04.2023. 

iesniegums Nr.1.25/130 “Par EKO laukumu šķirotu atkritumu pieņemšanai”, kurā tiek lūgts 

pieņemt lēmumu par šķirotu atkritumu pieņemšanas laukuma (turpmāk – EKO laukums) atrašānās 

vietu Balvu novadā, Balvos, Ezera ielā 3. Iesniegumā SIA “ZAAO” norāda, lai varētu piedāvāt 

Balvu novada privātpersonām un juridiskām personām EKO laukuma pakalpojumus, kas 

nodrošinātu: 

- novada iedzīvotājiem papildus iespēju nodot noteikta veida iepakojumus, elektrisko un 

elektronisko iekārtu atkritumus, sadzīvē radušos bīstamos atkritumus, videi kaitīgās preces 

un par zemāku maksu lielgabarīta, būvgružu un dārza un parku atkritumus, kā arī izmantot 

citus EKO laukuma pakalpojumus, tādā veidā dodot iespēju samazināt maksājumu par 

sadzīves atkritumu apsaimniekošanu, 

- ZAAO speciālista, kura darba vietu plānojam izveidot Balvu pilsētā, konsultācijas par 

atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumiem un to izmantošanas priekšrocībām, 



          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

- izmantot dažāda veida ZAAO piedāvātās akcijas,  

nepieciešams saņemt Balvu novada pašvaldības lēmumu EKO laukuma izveidošanai, ievērojot 

Atkritumu apsaimniekošanas likumā noteikto kārtību. 

Izvērtējot SIA “ZAAO” iesniegumā norādīto informāciju, tika konstatēts, ka:  

1. paredzētās darbības īstenošanas vieta, t.i. EKO laukuma izveidošana, plānota uz citai 

juridiskai personai piederoša zemes gabala, nekustāmajā īpašumā Ezera ielā 3, Balvos, 

Balvu novadā (kadastra Nr.3801 002 0129); savukārt ēkas, kas saistītas ar minēto zemes 

gabalu atrodas pašvaldības kapitālsabiedrības SIA “Balvu autotransports”, 

Reģ.Nr.43403001424, īpašumā; 

2. starp SIA “Balvu autotransports” un zemes gabala Ezera ielā 3, Balvos, Balvu novadā 

(kadastra Nr.3801 002 0129) īpašnieku noslēgts zemes nomas līgums ar tiesībām 

īpašumu nodot apakšnomā, rakstveidā saskaņojot ar zemes gabala īpašnieku;  

3. SIA “ZAAO”  ir vienojusies ar SIA "Balvu autotransports" par teritorijas nomu adresē 

Ezera ielā 3, Balvos, EKO laukuma darbības nodrošināšanai; 

4. atbilstoši Balvu novada teritorijas plānojumam 2012. – 2023.gadam (apstiprināts ar 

Balvu novada domes 2012.gada 12.aprīļa saistošajiem noteikumiem Nr.13/2012 “Par 

Balvu novada teritorijas plānojuma 2012. – 2023.gadam grafisko daļu un teritorijas 

izmantošanas un apbūves noteikumiem”), nekustamais īpašums Ezera ielā 3, Balvos, 

Balvu novadā atrodas Satiksmes infrastruktūras objektu apbūves teritorijā (T); 

5. Atkritumu apsaimniekošanas valsts plānā 2021.-2028.gadam (2021.gada 22.janvāra Ministru 

kabineta rīkojums Nr.45) noteikts, ka plāna viens no virsmērķiem (M2) ir nodrošināt 

atkritumu kā resursu racionālu izmantošanu, balstoties uz aprites ekonomikas 

pamatprincipiem un veicinot, ka resursi pēc iespējas tiek atgriezti atpakaļ ekonomiskajā 

apritē tautsaimniecībai noderīgā veidā. 

 

Pašvaldības likuma 4.panta pirmās daļas 1.punkts nosaka, ka viena no pašvaldības 

autonomajām funkcijām ir organizēt iedzīvotājiem sadzīves atkritumu apsaimniekošanas 

pakalpojumus neatkarīgi no tā, kā īpašumā atrodas dzīvojamais fonds.  

Atkritumu apsaimniekošanas likuma 8.panta pirmās daļas 2.punkts nosaka, ka pašvaldība 

pieņem lēmumus par jaunu sadzīves vai ražošanas atkritumu savākšanas, dalītas vākšanas, 

šķirošanas, sagatavošanas pārstrādei un reģenerācijas vai apglabāšanas iekārtu un infrastruktūras 

objektu, kā arī atkritumu poligonu izvietošanu savā administratīvajā teritorijā atbilstoši atkritumu 

apsaimniekošanas valsts plānam un reģionālajiem plāniem.  

 

Ņemot vērā iepriekš minēto, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 

1.punktu, Atkritumu apsaimniekošanas likuma 8.panta pirmās daļas 2.punktu, 2023.gada 20.aprīļa 

Finanšu komitejas atzinumu, Balvu novada dome NOLEMJ: 

 

1. Atbalstīt šķiroto atkritumu savākšanas laukuma izveidi Balvu pilsētas administratīvajā 

teritorijā Ezera ielā 3, Balvos, Balvu novadā, LV-4501. 

2. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Balvu novada pašvaldības izpilddirektora vietniekam 

attīstības plānošanas un nekustāmā īpašuma jautājumos.   

 

 

Domes priekšsēdētāja vietniece                                                                                             S.Kapteine 

 

 

 


